
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 
CONSELHO SUPERIOR 

RESOLUÇÃO IFPA/CONSUP - Nº 261/2021, DE 04 DE MARÇO DE 2021. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 

de julho de 2019, publicado no D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de 

suas atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo nº 

23051.021253/2020-77; 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar, ad referendum, os calendários acadêmicos 2021 de Educação Básica 

e Profissional, de Ensino de Graduação e de Ensino de Pós-Graduação do Campus Marabá 

Industrial, conforme períodos abaixo: 

I - Calendário Acadêmico da Educação Básica e Profissional  

a. Início e término do semestre 2021.1:  

TURMA INÍCIO TÉRMINO 

Informática (INTEGRADO 1º ANO TARDE) 19/04/21 30/06/21 

Informática (INTEGRADO 2º ANO MANHÃ) 19/04/21 30/06/21 

Eletromecânica (INTEGRADO 2º ANO TARDE) 19/04/21 30/06/21 

Eletromecânica (INTEGRADO 1º ANO TARDE) 19/04/21 30/06/21 

Controle Ambiental (INTEGRADO 1º ANO TARDE) 19/04/21 30/06/21 

Controle Ambiental (INTEGRADO 2º ANO MANHÃ) 19/04/21 30/06/21 

Informática (INTEGRADO 1º ANO MANHÃ) 19/04/21 30/06/21 

Informática (INTEGRADO 1º ANO MANHÃ-2021) 19/04/21 30/06/21 

Controle Ambiental (INTEGRADO 1º ANO TARDE) 19/04/21 30/06/21 

Eletromecânica (INTEGRADO 3º ANO MANHÀ) 19/04/21 30/06/21 

Edificações (INTEGRADO 1º ANO TARDE) 19/04/21 30/06/21 

Controle Ambiental (INTEGRADO 1º ANO TARDE) 19/04/21 30/06/21 

Eletromecânica (INTEGRADO 1º ANO MANHÃ) 19/04/21 30/06/21 

Agrimensura (SUBSEQUENTE 5º SEM. NOITE) 19/04/21 28/06/21 

Automação Industrial (SUBSEQUENTE 5º SEM. NOITE) 19/04/21 28/06/21 

Edificações (SUBSEQUENTE 5º SEM. NOITE) 19/04/21 28/06/21 

Mecânica (SUBSEQUENTE 5º SEM. NOITE) 19/04/21 28/06/21 

Metalurgia (SUBSEQUENTE 3º SEM. NOITE) 19/04/21 28/06/21 

Química (SUBSEQUENTE 3º SEM. NOITE) 19/04/21 28/06/21 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 
CONSELHO SUPERIOR 

b. Início e término do semestre 2021.2: 

TURMA INÍCIO TÉRMINO 

Informática (INTEGRADO 1º ANO TARDE) 03/08/21 22/01/22 

Informática (INTEGRADO 2º ANO MANHÃ) 03/08/21 22/01/22 

Eletromecânica (INTEGRADO 2º ANO TARDE) 03/08/21 22/01/22 

Eletromecânica (INTEGRADO 1º ANO TARDE) 03/08/21 22/01/22 

Controle Ambiental (INTEGRADO 1º ANO TARDE) 03/08/21 22/01/22 

Controle Ambiental (INTEGRADO 2º ANO MANHÃ) 03/08/21 22/01/22 

Informática (INTEGRADO 1º ANO MANHÃ) 03/08/21 22/01/22 

Informática (INTEGRADO 1º ANO MANHÃ-2021) 03/08/21 22/01/22 

Controle Ambiental (INTEGRADO 1º ANO MANHÃ) 03/08/21 22/01/22 

Eletromecânica (INTEGRADO 1º ANO MANHÃ) 03/08/21 22/01/22 

Edificações (INTEGRADO 1º ANO TARDE) 03/08/21 22/01/22 

Controle Ambiental (INTEGRADO 1º ANO TARDE) 03/08/21 22/01/22 

Eletromecânica (INTEGRADO 1º ANO MANHÃ) 03/08/21 22/01/22 

Agrimensura (SUBSEQUENTE 5º SEM. NOITE) 03/08/21 25/01/22 

Automação Industrial (SUBSEQUENTE 5º SEM. NOITE) 03/08/21 25/01/22 

Edificações (SUBSEQUENTE 5º SEM. NOITE) 03/08/21 25/01/22 

Mecânica (SUBSEQUENTE 5º SEM. NOITE) 03/08/21 25/01/22 

Metalurgia (SUBSEQUENTE 3º SEM. NOITE) 03/08/21 25/01/22 

Química (SUBSEQUENTE 3º SEM. NOITE) 03/08/21 25/01/22 

 

II - Calendário Acadêmico de Ensino de Graduação 

a.  Início e término do semestre 2021.1:  

TURMA INÍCIO TÉRMINO 

Tecnologia em Gestão Ambiental (5º período noite) 

19/04/21 28/06/21 

Tecnologia em Gestão Ambiental (3º período noite) 

Tecnologia em Gestão Ambiental (2º período noite) 

Tecnologia em Eletrotécnica (5º período noite) 

Tecnologia em Eletrotécnica (1º período noite) 

 

b. Início e término do semestre 2021.2:  

TURMA INÍCIO TÉRMINO 

Tecnologia em Gestão Ambiental (6º período noite) 

03/08/21 25/01/22 Tecnologia em Gestão Ambiental (4º período noite) 

Tecnologia em Gestão Ambiental (3º período noite) 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 
CONSELHO SUPERIOR 

Tecnologia em Eletrotécnica (6º período noite) 

Tecnologia em Eletrotécnica (2º período noite) 

 

III – Calendário Acadêmico de Ensino de Pós-Graduação 

a. Início e término do semestre 2021.1:  

Turma Início Término 

Turma 1 e 2 do Curso de Especialização em Gestão da 

Produção Industrial 
19/04/2021 30/06/2021 

Turma 2 do Curso de Especialização em Docência para a 

Educação Profissional, Científica e Tecnológica 

 

b.  Início e término do semestre 2021.2:  

Turma Início Término 

Turma 1 e 2 do Curso de Especialização em Gestão da 

Produção Industrial 
05/08/2021 04/12/2021 

Turma 2 do Curso de Especialização em Docência para a 

Educação Profissional, Científica e Tecnológica 

 

IV - Período de férias docentes:  

a. 31 de março de 2021 a 14 de abril de 2021 e 02 de julho de 2021 a 31 de 

julho de 2021. 

Art.2º- Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura. 

 

 

 

 

Claudio Alex Jorge da Rocha  

Presidente do CONSUP 

 



 
  

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 
CONSELHO SUPERIOR 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2021 - 1º SEMESTRE (2021.1) 
(Cursos Médios Integrados ao Técnico - 1º e 2º Anos) 

 

ABRIL/2021 MAIO/2021 JUNHO/2021 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
    1 2 3       1   1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 

11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 

18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30  23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    

       30 31             

02 – Sexta-feira da Paixão. 
01/03 a 01/04 - Período de solicitação 
de reingresso escolar para os cursos 
semestrais e anuais 
05 a 10 – Período de matrícula dos 
candidatos aprovados no Processo 
Seletivo Especial dos Cursos Técnico 
Integrados do CMI. 
05 a 10- Período de renovação e 
trancamento de matrícula. 
15 a 16 – Encontro pedagógico. 
17 – Live de acolhida turmas. 
19 – Início do Semestre Letivo 2021.1. 
15 a 27 – Período de entrega do 
relatório de pesquisa/extensão para o 
semestre 2020.2. 
15 a 30 – Período de submissão de 
propostas de projetos de 
pesquisa/extensão para o semestre 
2021.1. 

01 – Dia do Trabalho. 
03 a 14 – Prazo para elaboração e entrega do RAD 

2020.2. 
17 a 21 – Prazo para elaboração e entrega do PIT 

2021.1. 
22 a 31 – Prazo para homologação do RAD 2020.2 / 

Prazo para homologação do PIT 2021.1. 

19 a 25 - Culminância das Avaliações Ensino- 
Aprendizagem das disciplinas 
blocadas em 2021.1. 

21 a 26 – Período de lançamento e 
divulgação dos resultados parciais e 
finais do processo de avaliação de 
aprendizagem, incluindo frequências, 
no sistema SIGAA. 

28 - Data limite para entrega dos Diários de 
Classe. 

29 - SARAU CMI. 
30 – Encerramento do Semestre Letivo 

2021.1 

Dias letivos ( 11) : 19, 20.21, 22, 23, 24, 
26, 27, 28,29,30 

Dias   letivos   (25):   3,4,5,6,7,8,   10,   11,   12,   13, 
14,15,17,18,19,20,21,22,24,25,26,27,28,29,31 

Dias letivos (26): 1,2,3,4,5,7, 8,9, 10, 11, 12, 
14,15,16,17,18, 
19,21,22,23,24,25,26,28,29,30 

JULHO/2021 LEGENDAS 

D S T Q Q S S  

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 
01 – Reunião com pais e responsáveis. 
02 a 31 – Férias Docentes. 

Total de Dias Letivos do 1º semestre: 62 dias. 

 Feriado/pontos facultativos 
 Sábados letivos 
 Datas de início e de término dos períodos letivos 
 Férias e recesso escolar 
 Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos 
 



 
  

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 
CONSELHO SUPERIOR 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2021 - 2º SEMESTRE (2021.2) 
(Cursos Médios Integrados ao Técnico - 1º e 2º Anos) 

LEGENDAS AGOSTO/2021 SETEMBRO/2021 

 D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4 

8 9 10 11 
1 
2 

1 
3 14 5 6 7 8 9 10 11 

15 16 17 18 
1 
9 

2 
0 21 12 13 14 15 16 17 18 

22 23 24 25 
2 
6 

2 
7 28 19 20 21 22 23 24 25 

29 30 31     26 27 28 29 30  
 

02 – Encontro Pedagógico. 
03 - Início do semestre 2021.2. 
06 – Reunião com pais e responsáveis (à 

noite, on-line). 
02 a 13 – Período de entrega do relatório de 

pesquisa/extensão para o semestre 
2020.2. 

02 a 20 - Período de submissão de propostas 
de projetos de pesquisa/extensão para 
o semestre 2021.2. 

15 – Adesão do Pará. 
16 a 27 – Prazo de Elaboração e entrega do 

RAD 2021.1. 
30 a 03/09 – Prazo para Elaboração e 

Entrega do PIT 2021.2. 

06 a 17 - Prazo para homologação do RAD 
2021.1 - Prazo para homologação do PIT 
2021.2. 
07 – Independência do Brasil. 
10 – Dia do Combate ao Suicídio. 

 Dias letivos (25 dias): 03,04,05,06,07,09, 
10,11,12,13,14,16,17,18,19,20,21,23,24,25, 
26,27,28,30 e 31 

Dias Letivos (25 dias): 
01,02,03,04,06,08,09,10,11,13,14,15,16, 
17,18,20,21,22,23,24,25,27,28,29 e 30. 

OUTUBRO/2021 NOVEMBRO/2021 DEZEMBRO/2021 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2  1 2 3 4 5 6    1 2 3 4 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 

24 25 26 27 28 29 30 28 29 30     26 27 28 29 
 

31 
 

30 

31                     

15 – Dia dos Professores. 
28 – Dia do Servidor Público. 
29 a 30 – Jogos CMI. 
 
 
 
 
 

 

02 – Finados. 
15 – Proclamação da República. 
20 – Dia da Consciência Negra. 

24 a 31 – Recesso Escolar. 

Dias Letivos (25 dias): 01,02,04,05,06,07,08,09, 
11, 
12,13,14,15,16,18,19,20,21,22,23,25,26,27,29,30 

Dias Letivos (25 dias): 01,03,04,05,06, 
08,09 10,11, 12,13, 15,16, 17,18,19,20, 
22,23,24,25,26,27,29,30. 

Dias   Letivos   (20   dias):   01,02,03,04, 
06,07,08 .09, 10, 11, 13, 14. 15. 16, 17, 18, 
20, 21, 22, 23. 

 

 Feriado/pont 
os facultativos 

 Sábados 
letivos 

 Datas de início 
e de término 
dos períodos 
letivos 

 Férias e 

recesso 
escolar 

 Encontros 
pedagógicos, 
eventos 
acadêmicos 

 



 
  

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 
CONSELHO SUPERIOR 

 
 

JANEIRO/ 2022 

D S T Q Q S S 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      

14 a 20 - Culminância das Avaliações Ensino-Aprendizagem das 
disciplinas blocadas em 2021.2. 
15 a 24 - Período de lançamento e divulgação dos resultados parciais 
e finais do processo de avaliação de aprendizagem, incluindo 
frequências, no sistema SIGAA. 
22 – Encerramento do Semestre Letivo 2021.2. 
24 a 26 – Provas Finais. 
25 a 26 - Período de entrega do relatório de pesquisa/extensão para 
o semestre 2021.1. 
27 - Data limite para Entrega dos Diários de Classe. 
28 e 29 – Conselhos de Classe. 

31 - Reunião com pais e responsáveis. 

Dias Letivos: 18: 3, 4, 5, 6, 7,8,10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 
22 

Total de dias letivos no semestre: 138 
Total de dias letivos em 2021: 200 

 

OBS: Para garantir a efetivação dos 200 dias letivos, e ainda a aplicação de Provas Finais e Conselho de Classe será 
necessário utilizar como dias letivos, os feriados de: 21/04/2021, 12/10/2021 e 15/11/2021. A alternativa a utilização 
dessas datas seria o uso do período de 27 a 29/12/2021, o que seria uma fonte de conflito e insatisfação no Campus, pois 
há menor aceitação dessa alternativa por parte da comunidade acadêmica. 



  
  

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 
CONSELHO SUPERIOR              

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2021 – 1° SEMESTRE (2021.1) CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTES 
 

ABRIL/2021 MAIO/2021 JUNHO/2021 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
    1 2 3       1   1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 

11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 

18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30  23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    

       30 31             

02 – Sexta-feira da Paixão 
04 – Páscoa 
01/03 a 01/04 - Período de solicitação de 

reingresso escolar para os cursos 
semestrais e anuais 

05 a 10 - Renovação/ trancamento de 
matrícula 

14 – Término de Férias Docentes 
15 e 16 – Encontro pedagógico. 
17- Live de Acolhidas dos discentes do 

subsequente 
15 a 27 – Período de entrega do relatório 

de pesquisa/extensão para o semestre 
2020.2 

19 - Início do semestre letivo 2021.1 
21 – Tiradentes 
15 a 30 - Submissão de propostas de 

projetos de pesquisa / Extensão 
Sábados – Dependência em Metodologia 
Científica 

01 – Dia do Trabalho 
09 – Dia das mães 
24 a 29 - Culminância das avalições ensino 

aprendizagem 1° Bi (2021/1) 
03 a 14- Prazo para elaboração e entrega do 

RAD 2020.2 
17 a 21 – Prazo para elaboração e entrega do 

PIT 2021.1. 
22 a 31- Prazo para homologação do RAD 

2020.2/PIT 2021.1. 

03 – Corpus Christi 
24 - Dia de São João 
21 a 26 - Culminância das avalições ensino- 

aprendizagem 2° Bi (2021/1) 
22 a 28- Período de lançamento de resultados 

parciais e finais das avaliações de 
ensino -aprendizagem. 

28- Encerramento do semestre letivo 2021.1. 
29 a 30 – Provas finais. 
Sábados – Dependência em Metodologia 
Científica 
14/06 a 30/06 - Período de solicitação de 

reingresso escolar para os cursos 
semestrais, 

Dias Letivos: 11 dias. (19, 20, 21,22, 23, 24, 
26, 27, 28, 29, 30.) 

Dias Letivos: 25 dias. ( 03, 04, 05 ,06, 07, 08, 
10, 11, 12, 13, 15, 17, 18, 19, 20, 22, 24, 
25, 26, 27, 29, 31.) 

Dias Letivos: 24 dias. (01 ,02, 03,04, 05,07, 08, 
09, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 
22, 23, 24, 25, 26, 28, ) 

Total de Dias Letivos do 1º semestre de 2021: 60 dias. 

 

LEGENDA 
 Dias letivos 
 Feriado/pontos facultativos 
 Períodos de avaliações 
 Sábados letivos 
 Datas de início e de término dos períodos letivos 
 Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades. 
 Férias / recesso escolar 

 
Nota explicativa: Em relação ao período referente as férias docentes o mesmo será usufruído em 
períodos distintos previamente acordado com os professores, que não interfiram no decorrer dos 
semestres letivos. 



  
  

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 
CONSELHO SUPERIOR              

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2021 – 2° SEMESTRE (2021.2) CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTES 
 

JULHO/2021 AGOSTO/2021 SETEMBRO/2021 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
    1 2 3 1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4 

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 

25 26 27 28 29 30 31 29 30 31     26 27 28 29 30   

                     

 

02 a 31 – Férias escolares 
12 a 28 – Renovação e Trancamento de 

matrículas 

2 – Encontro pedagógico 
2 a 3 Aproveitamento de estudos e 

Experiências anteriores 
03 - Início do semestre letivo 2021.2 
16 a 27 – Prazo de Elaboração e entrega do 

RAD 2021.1. 
30 a 03/09 – Prazo para Elaboração e Entrega 

do PIT 2021.2. 
15 – Adesão do Pará 
02 a 20 - Submissão de propostas de projetos 

de pesquisa / Extensão 

07 – Independência do Brasil 
20 a 24 - Culminância das avalições ensino 

aprendizagem 1° Bi (2021/2) 
06 a 17 - Prazo para homologação do RAD 

2021.1 
- Prazo para homologação do PIT 

2021.2. 

Dias Letivos: nenhum Dias Letivos: 25 dias. (03, 04,05,06,07, 09, 10, 
11, 12, 13,14, 16, 17, 18, 19, 20,21, 23, 24, 
25, 26, 27,28, 29, 30, 31.) 

Dias Letivos: 25 dias. (01 ,02, 03,04, 06, 08, 
09, 10, 11,13, 14, 15, 16, 17,18, 20, 21, 22, 
23, 24, 25,27, 28, 29, 30.) 

OUTUBRO/2021 NOVEMBRO/2021 DEZEMBRO/2021 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2  1 2 3 4 5 6    1 2 3 4 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 

24 25 26 27 28 29 30 28 29 30     26 27 28 29 30 31  

31                     

12 – Nossa Senhora Aparecida 
15 – Dia do professor 
28- Dia do Servidor Público 

02 – Finados 
15 – Proclamação da República 
20- Dia da Consciência Negra 

24 a 31 – Recesso escolar 
25 – Natal 

Dias Letivos: 25 dias. (01,02, 04, 05, 06, 07, 
08,09, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 
20, 21, 22, 23, 25, 26, 27, 29 e 30.) 

Dias Letivos: 25 dias. (01 ,03,04, 05, 06, 08, 09, 
10, 11, 12,13, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 
23, 24, 25, 26, 27, 29 e 30.) 

Dias Letivos: 20 dias. (01, 02, 03, 04, 06, 07, 
08, 09, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 
21,22, 23 ). 

Total de Dias Letivos do 2º semestre de 2021: 140 dias. Total de Dias Letivos de 2021: 200 dias. 



  
  

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 
CONSELHO SUPERIOR              

JANEIRO/ 2022 

D S T Q Q S S 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      

17 a 22 – Culminância das avalições ensino aprendizagem 
2° Bi (2021/2) 
17 a 18 - Data limite para entrega de Relatório 
pesquisa/extensão 2021.1 
18 a 24 Lançamento e Divulgação dos Resultados parciais 
e finais do processo de avaliação de aprendizagem e 
frequências no SIGAA. 
25 – Encerramento do semestre 2021/2. 
26 a 28 - Provas finais 

Dias Letivos: 20: 3, 4, 5, 6, 7,8,10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 
22,24,25. 

Total de dias letivos no semestre: 140 
Total de dias letivos em 2021: 200 

 
LEGENDA 

 Dias letivos 
 Feriado/pontos facultativos 
 Períodos de avaliações 
 Sábados letivos 
 Datas de início e de término dos períodos letivos 
 Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades. 
 Férias / recesso escolar 

 
Nota explicativa: Em relação ao período referente as férias docentes o mesmo será usufruído em períodos distintos 
previamente acordado com os professores, que não interfiram no decorrer dos semestres letivos. 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 
CALENDÁRIO ACADÊMICO 2021 - 1º SEMESTRE (2021.1)GRADUAÇÃO 

 
ABRIL/2021 MAIO/2021 JUNHO/2021 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
    1 2 3       1   1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 

11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 

18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30  23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    

       30 31             

31/03 a 14 – Férias Docentes 
02 – Sexta-feira da Paixão 
05 a 10 – Período de matrícula das turmas de 

graduação 2021. 
05 a 10 - Renovação/ trancamento de 

matrícula 
15 a 16 – Encontro pedagógico. 
15 a 27 – Período de entrega do relatório de 

pesquisa/extensão para o semestre 
2020.2. 

15 a 30 – Período de submissão de propostas 
de projetos de pesquisa/extensão para o 
semestre 2021.1. 
17- Live de Acolhidas dos discentes 
19 - Início do Semestre Letivo 2021.1 
21 - Tiradentes 

01 – Dia do Trabalho. 
03 a 14 – Prazo para elaboração e entrega 

do RAD 2020.2. 
17 a 21 – Prazo para elaboração e entrega 

do PIT 2021.1. 
22 a 31 – Prazo para homologação do RAD 

2020.2 / Prazo para homologação do 
PIT 2021.1. 

22 a 28- Período de lançamento de resultados 
parciais e finais das avaliações de ensino 
-aprendizagem. 

28- Encerramento do semestre letivo 2021.1. 
29 a 30 – Provas finais. 

Dias Letivos (11): 19, 20, 
21,22,23,24,26,27,28,29,30 

Dias Letivos (25): 3,4,5,6,7,8, 10, 11, 12, 
13, 14, 15, 17, 18, 19,20, 
21,22,24,25, 26,27,28,29,31 

Dias Letivos (24): 1, 2, 3,4,5,7,8, 10, 11, 12, 
14, 15, 16, 17, 18, 19, 21,22,23,24, 
25,26,28 

JULHO/2021 LEGENDAS 

D S T Q Q S S  

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

02 a 31 – Férias Docentes. 
05 a 20 - Renovação/Trancamento de 

Matrícula. 

Total de Dias Letivos do 1º semestre: 60 dias. 

 Feriado/pontos facultativos 
 Sábados letivos 
 Datas de início e de término dos períodos letivos 
 Férias e recesso escolar 
 Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos 
 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2021 - 2º SEMESTRE (2021.2) GRADUAÇÃO 
 

LEGENDAS AGOSTO/2021 SETEMBRO/2021 
 D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4 

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 

29 30 31     26 27 28 29 30   

02 – Encontro Pedagógico 
02 a 13 – Período de entrega do relatório de 

pesquisa/extensão para o semestre 
2020.2. 

03 - Início do semestre 2021.2. 
02 a 20 - Período de submissão de propostas 

de projetos de pesquisa/extensão para 
o semestre 2020.1. 

15 – Adesão do Pará. 
16 a 27 – Prazo de Elaboração e entrega do 

RAD 2021.1. 
30 a 03/09 – Prazo para Elaboração e 

Entrega do PIT 2021.2. 

06 a 17 - Prazo para homologação do RAD 
2021.1 / Prazo para homologação do PIT 
2021.2. 
07 – Independência do Brasil. 
10 – Dia do Combate ao Suicídio. 

 Dias letivos (25 dias): 3, 04, 05, 06, 07, 09, 
10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 
24, 25, 26, 27, 28, 30 e 31 

Dias Letivos (25 dias): 01,02,03,04,06,08,09,10 
11,13,14,15,16,17,18,20,21,22,23,24,25,27,28, 
29 e 30. 

OUTUBRO/2021 NOVEMBRO/2021 DEZEMBRO/2021 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2  1 2 3 4 5 6    1 2 3 4 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 

24 25 26 27 28 29 30 28 29 30     26 27 28 29 30 31  

31                     

11 – Facultado. 
12 – Dia de Nossa Senhora de Aparecida. 
15 – Dia dos Professores. 
28 – Dia do Servidor Público. 

02 – Finados. 
15 – Proclamação da República. 
20 – Dia da Consciência Negra. 

17 e 18 - Período de lançamento e divulgação 
dos resultados parciais e finais do processo de 
avaliação de aprendizagem, incluindo 
frequências, no sistema SIGAA. 
18 – Encerramento do Semestre Letivo 2021.2. 
13 a 18 - Período de entrega do relatório de 
pesquisa/extensão para o semestre 2021.1. 
20 a 31 – Recesso Escolar. 

Dias Letivos (25 dias): 01,02,04, 05,06,07,08 
09, 11, 12, 13, 14,15,16,1 8,19, 20, 21,22,23, 
25,6,27, 29, 30. 

Dias Letivos (25 dias): 01,03,04,05,06,08,09 
10,11,12,13, 15, 

16,17,18,19,20,22,23,24,25,26 
27,29,30. 

Dias Letivos (20 dias): 01, 02, 03, 04, 06, 07, 08, 

09, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 22,23 

Total de Dias Letivos do 2º semestre: 140 dias. 
Total de dias letivos em 2021: 200 dias. 

 Feriado/pontos facultativos 
 Sábados letivos 
 Datas de início e de término dos 

períodos letivos 
 Férias e recesso escolar 
 Encontros pedagógicos, eventos 

acadêmicos 
 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 
JANEIRO/ 2022 

D S T Q Q S S 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      

17 a 22 – Culminância das avalições ensino aprendizagem 
2° Bi (2021/2) 
17 a 18 - Data limite para entrega de Relatório 
pesquisa/extensão 2021.1 
18 a 24 Lançamento e Divulgação dos Resultados parciais 
e finais do processo de avaliação de aprendizagem e 
frequências no SIGAA. 
25 – Encerramento do semestre 2021/2. 
26 a 28 - Provas finais 

Dias Letivos ( 20 dias): 3, 4, 5, 6, 7,8,10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 
20, 21, 22,24,25. 

Total de dias letivos no semestre: 140 
Total de dias letivos em 2021: 200 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2021 – 1° SEMESTRE (2021.1) PÓS-GRADUAÇÃO 
 

ABRIL/2021 MAIO/2021 JUNHO/2021 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
    1 2 3       1   1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 

11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 

18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30  23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    

       30 31             

31/03 a14/04 – Férias docentes 
01-16 – Matrícula dos alunos aprovados no 

processo seletivo 
02 – Sexta-feira da Paixão 
04 – Páscoa 
14 – Término de Férias Docentes 
15 e 16 – Encontro pedagógico. 
15 a 27 – Período de entrega do relatório 

de pesquisa/extensão para o semestre 
2020.2. 

19 - Início do semestre letivo 2021.1 
19-Início do semestre letivo 2021.1 das 
novas turmas de Gestão Industrial e 
Docência para o Ensino Profissional, 
Científica e Tecnológica. 
19-Reunião de acolhida e esclarecimento 
do sistema remoto para os novos alunos 
da pós graduação 
19 a 23 – Solicitação de aproveitamento de 

estudos e experiências anteriores 
19 a 23 – Elaboração e entrega do PIT 

2021.1 
21 – Tiradentes 
15 a 30 - Submissão de propostas de 

projetos de pesquisa / Extensão 
30 – Entrega do RAD 2020.2 
30 – Entrega dos planos de ensino 

01 – Dia do Trabalho 
09 – Dia das mães 
03 a 14 – Prazo para elaboração e entrega do 

RAD 2020.2. 
17 a 21 – Prazo para elaboração e entrega do 

PIT 2021.1. 
22 a 31 – Prazo para homologação do RAD 

2020.2 / Prazo para homologação do PIT 
2021.1. 

03 – Corpus Christi 
24 - Dia de São João 
21 a 26 – Período de lançamento e divulgação 

dos resultados parciais e finais do 
processo de avaliação de 
aprendizagem, incluindo frequências, 
no sistema SIGAA. 

30 - Encerramento do semestre letivo 2021.1 

Dias Letivos: 10 dias. (19, 20, 22, 23, 24, 
26, 27, 28, 29, 30.) 

Dias Letivos: 25 dias. ( 03, 04, 05 ,06, 07, 08, 
10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 
22, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 31.) 

Dias Letivos: 25 dias. (01 ,02, 04, 05,07, 08, 09, 
10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 
23, 24, 25, 26, 28, 29, 30.) 

Total de Dias Letivos do 1º semestre de 2021: 60 dias. 

Legendas: 
 

Feriado/pontos facultativos 
Datas de provas/Defesa e entrega da minuta da monografia 

 

Sábados letivos 
Datas de início e de término dos períodos letivos 

 

Férias e recesso escolar 
Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades. 

 
Dias letivos 
Dias não letivos 

 
Processos seletivos 

 

Nota explicativa: Em relação ao período referente as férias docentes o mesmo será usufruído em períodos 
distintos previamente acordado com os professores, que não interfiram no decorrer dos semestres letivos. 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2021 – 2° SEMESTRE (2021.2) PÓS-GRADUAÇÃO 

JULHO/2021 AGOSTO/2021 SETEMBRO/2021 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
    1 2 3 1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4 

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 

25 26 27 28 29 30 31 29 30 31     26 27 28 29 30   

                     

 
02 a 31 – Férias escolares 

2 a 4 – Encontro pedagógico 
2 a 4 – Trancamento de matrícula e 
Aproveitamento de estudos / Experiências 
anteriores 
5 - Início do semestre letivo 2021.2 
15 – Adesão do Pará 
16 a 20-Entrega do pré projeto de TCC e 
definição de orientação 
02 a 20 - Submissão de propostas de projetos 
de pesquisa / Extensão 
16 a 27 – Prazo de Elaboração e entrega do 

RAD 2021.1. 
30 a 03/09 – Prazo para Elaboração e Entrega 
do PIT 2021.2. 

06 a 17 - Prazo para homologação do RAD 
2021.1 - Prazo para homologação do PIT 
2021.2. 
07 – Independência do Brasil 

Dias Letivos: nenhum Dias Letivos: 19 dias. (05,06, 09, 10, 11, 12, 13, 
16, 17, 18, 19, 20, 23, 24, 25, 26, 27, 30, 31.) 

Dias Letivos: 21 dias. (01 ,02, 03, 06, 08, 09, 
10, 13, 14, 15, 16, 17, 20, 21, 22, 23, 24, 27, 
28, 29, 30.) 

OUTUBRO/2021 NOVEMBRO/2021 DEZEMBRO/2021 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2 1 1 2 3 4 5 6    1 2 3 4 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 

24 25 26 27 28 29 30 28 29 30     26 27 28 29 30 31  

31                     

12 – Nossa Senhora Aparecida 
15 – Dia do professor 

02 – Finados 
15 – Proclamação da República 
16 a 19- Entrega das minutas de TCC 
20- Dia da Consciência Negra 

01 a 04 - Provas finais, Lançamento e 
Divulgação dos Resultados finais do processo 
de avaliação de aprendizagem e frequências 
no SIGAA. 
04 – Encerramento do semestre 2021/2. 
13 a 18 - Data limite para entrega de Relatório 
pesquisa/extensão 2021.1. 
25 – Natal 
20 a 31 – Recesso escolar 

Dias Letivos: 20 dias. (01 ,04, 05, 06, 07, 08, 
11, 13, 14, 15, 18, 19, 20, 21, 22, 25, 
26, 27, 28, 29.) 

Dias Letivos: 20 dias. (01 ,03, 04, 05, 08, 09,10, 
11, 12,16,17, 18, 19, 22, 23, 24,25, 26, 29, 
30.) 

Dias Letivos: 3 dias. (01, 02, 03). 

Total de Dias Letivos do 2º semestre de 2021: 83 dias. Total de Dias Letivos de 2021: 143 dias. 

 
 
 
 
 
 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

Legendas: 
 

Feriado/pontos facultativos 
Datas de provas 

 

Sábados letivos 
Datas de início e de término dos períodos letivos 

 

Férias e recesso escolar 
Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades. 

Dias letivos 

Dias não letivos 

 
Nota explicativa: Em relação ao período referente as férias docentes o mesmo será usufruído em períodos 
distintos previamente acordado com os professores, que não interfiram no decorrer dos semestres letivos. 



 

 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

ANEXO I 
 

DETALHAMENTO DA RETOMADA DAS AULAS 
Nº de Cursos em Atividade no Campus: 11 cursos 

Nível Nº de turmas 

FIC 0 

Técnico Integrado 13 

Técnico Subsequente 6 

Graduação 5 

TOTAL 24 

 

CURSO: ELETROMECÂNICA 

Nível: ( ) FIC (x ) Técnico Integrado ( ) Subsequente  ( ) Graduação 

Turma: Eletromecânica 1º Ano 2021 

Série/Etapa: 1º ano do ensino médio Regime: (  ) semestral ( x ) anual4 

Turno: ( x ) matutino ( ) vespertino ( ) noturno ( ) integral   

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.1 

CH prevista: 310 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.1): sem data Horário das aulas presenciais: 

Sem previsão Data de término das aulas presenciais (2021.1): sem data 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.1): 19/04/2021 Horário das aulas remotas: 

7: 30 às 12:50 Data de término das atividades remotas (2021.1): 30/06/2021 

Carga horária presencial: 00 horas Carga horária remota: 310 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.2 

CH prevista: 690 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.2): sem data Horário das aulas presenciais: 

Sem previsão Data de término das aulas presenciais (2021.2): sem data 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.2): 03/08/2021 Horário das aulas remotas: 

7: 30 às 12:50 Data de término das atividades remotas (2021.2): 22/01/2022 

Carga horária presencial: 00 horas Carga horária remota: 690 horas 

 

CURSO: INFORMÁTICA 

Nível: ( ) FIC (x ) Técnico Integrado ( ) Subsequente  ( ) Graduação 

Turma: Informática 1º Ano 2021 

Série/Etapa: 1º ano do ensino médio Regime: ( ) semestral ( x ) anual4 

Turno: ( x ) matutino ( ) vespertino ( ) noturno ( ) integral   

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.1 

CH prevista: 310 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.1): sem data Horário das aulas presenciais: 

Sem previsão Data de término das aulas presenciais (2021.1): sem data 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.1): 19/04/2021 Horário das aulas remotas: 

7: 30 às 12:50 Data de término das atividades remotas (2021.1): 30/06/2021 

Carga horária presencial: 00 horas Carga horária remota: 310 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.2 

CH prevista: 690 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.2): sem data Horário das aulas presenciais: 

Sem previsão Data de término das aulas presenciais (2021.2): sem data 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.2): 03/08/2021 Horário das aulas remotas: 

7: 30 às 12:50 Data de término das atividades remotas (2021.2): 22/01/2022 

Carga horária presencial: 00 horas Carga horária remota: 690 horas 

 

CURSO: CONTROLE AMBIENTAL 

Nível: ( ) FIC (x ) Técnico Integrado ( ) Subsequente  ( ) Graduação 

Turma: Controle Ambiental 1º Ano 2021 

Série/Etapa: 1º ano do ensino médio Regime: (  ) semestral ( x ) anual4 

Turno: ( ) matutino (X ) vespertino ( ) noturno ( ) integral   

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.1 

CH prevista: 310 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.1): sem data Horário das aulas presenciais: 

Sem previsão Data de término das aulas presenciais (2021.1): sem data 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.1): 19/04/2021 Horário das aulas remotas: 

13:10 às 18:30 Data de término das atividades remotas (2021.1): 30/06/2021 

Carga horária presencial: 00 horas Carga horária remota: 310 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.2 

CH prevista: 690 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.2): sem data Horário das aulas presenciais: 

Sem previsão Data de término das aulas presenciais (2021.2): sem data 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.2): 03/08/2021 Horário das aulas remotas: 

13:10 às 18:30 Data de término das atividades remotas (2021.2): 22/01/2022 

Carga horária presencial: 00 horas Carga horária remota: 690 horas 

 

CURSO: EDIFICAÇÕES 

Nível: ( ) FIC (x ) Técnico Integrado ( ) Subsequente  ( ) Graduação 

Turma: Edificações 1º Ano 2021 

Série/Etapa: 1º ano do ensino médio Regime: (  ) semestral ( x ) anual4 

Turno: ( ) matutino (X ) vespertino ( ) noturno ( ) integral   

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.1 

CH prevista: 310 horas 

 Data de início das aulas presenciais (2021.1): sem data Horário das aulas presenciais: 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

Aulas 

Presenciais 

 

Data de término das aulas presenciais (2021.1): sem data 
Sem previsão 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.1): 19/04/2021 Horário das aulas remotas: 

13:10 às 18:30 Data de término das atividades remotas (2021.1): 30/06/2021 

Carga horária presencial: 00 horas Carga horária remota: 310 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.2 

CH prevista: 690 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.2): sem data Horário das aulas presenciais: 

Sem previsão Data de término das aulas presenciais (2021.2): sem data 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.2): 03/08/2021 Horário das aulas remotas: 

13:10 às 18:30 Data de término das atividades remotas (2021.2): 22/01/2022 

Carga horária presencial: 00 horas Carga horária remota: 690 horas 
1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no calendário acadêmico do campus 

 

CURSO: Controle Ambiental 

Nível: ( ) FIC (x ) Técnico Integrado ( ) Subsequente  ( ) Graduação 

Turma: Controle Ambiental 1º Ano manhã 2020 

Série/Etapa: 1º ano do ensino médio Regime: (  ) semestral ( x ) anual4 

Turno: ( x ) matutino ( ) vespertino ( ) noturno ( ) integral   

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.1 

CH prevista: 310 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.1): sem data Horário das aulas presenciais: 

Sem previsão Data de término das aulas presenciais (2021.1): sem data 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.1): 19/04/2021 Horário das aulas remotas: 

7: 30 às 12:50 Data de término das atividades remotas (2021.1): 30/06/2021 

Carga horária presencial: 00 horas Carga horária remota: 310 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.2 

CH prevista: 690 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.2): sem data Horário das aulas presenciais: 

Sem previsão Data de término das aulas presenciais (2021.2): sem data 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.2): 03/08/2021 Horário das aulas remotas: 

7: 30 às 12:50 Data de término das atividades remotas (2021.2): 22/01/2022 

Carga horária presencial: 00 horas Carga horária remota: 690 horas 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO: Controle Ambiental 

Nível: ( ) FIC (x ) Técnico Integrado ( ) Subsequente  ( ) Graduação 

Turma: Controle Ambiental 1º Ano Tarde 

Série/Etapa: 1º ano do ensino médio 2020 Regime: (  ) semestral ( x ) anual4 

Turno: ( ) matutino ( x ) vespertino ( ) noturno ( ) integral   

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.1 

CH prevista: 310 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.1): sem data Horário das aulas presenciais: 

Sem previsão Data de término das aulas presenciais (2021.1): sem data 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.1): 19/04/2021 Horário das aulas remotas: 

13:10 às 18:30 Data de término das atividades remotas (2021.1): 30/06/2021 

Carga horária presencial: 00 horas Carga horária remota: 310 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.2 

CH prevista: 690 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.2): sem data Horário das aulas presenciais: 

Sem previsão Data de término das aulas presenciais (2021.2): sem data 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.2): 03/08/2021 Horário das aulas remotas: 

13:10 às 18:30 Data de término das atividades remotas (2021.2): 22/01/2022 

Carga horária presencial: 00 horas Carga horária remota: 690 horas 
1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no calendário acadêmico do campus 

 

CURSO: Eletromecânica 

Nível: ( ) FIC (x ) Técnico Integrado ( ) Subsequente  ( ) Graduação 

Turma: Eletromecânica 1º Ano Manhã 

Série/Etapa: 1º ano do ensino médio Regime: (  ) semestral ( x ) anual4 

Turno: ( x ) matutino ( ) vespertino ( ) noturno ( ) integral   

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.1 

CH prevista: 310 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.1): sem data Horário das aulas presenciais: 

Sem previsão Data de término das aulas presenciais (2021.1): sem data 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.1): 19/04/2021 Horário das aulas remotas: 

7: 30 às 12:50 Data de término das atividades remotas (2021.1): 30/06/2021 

Carga horária presencial: 00 horas Carga horária remota: 310 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.2 

CH prevista: 690 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.2): sem data Horário das aulas presenciais: 

Sem previsão Data de término das aulas presenciais (2021.2): sem data 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.2): 03/08/2021 Horário das aulas remotas: 

7: 30 às 12:50 Data de término das atividades remotas (2021.2):22/01/2022 

Carga horária presencial: 00 horas Carga horária remota: 690 horas 

 

CURSO: Eletromecânica 

Nível: ( ) FIC (x ) Técnico Integrado ( ) Subsequente  ( ) Graduação 

Turma: Eletromecânica 1º Ano Tarde 

Série/Etapa: 1º ano do ensino médio Regime: ( ) semestral ( x ) anual4 

Turno: ( ) matutino ( x ) vespertino ( ) noturno ( ) integral   

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.1 

CH prevista: 310 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.1): sem data Horário das aulas presenciais: 

Sem previsão Data de término das aulas presenciais (2021.1): sem data 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.1): 19/04/2021 Horário das aulas remotas: 

13:10 às 18:30 Data de término das atividades remotas (2021.1): 30/06/2021 

Carga horária presencial: 00 horas Carga horária remota: 310 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.2 

CH prevista: 690 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.2): sem data Horário das aulas presenciais: 

Sem previsão Data de término das aulas presenciais (2021.2): sem data 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.2): 03/08/2021 Horário das aulas remotas: 

13:10 às 18:30 Data de término das atividades remotas (2021.2): 22/01/2022 

Carga horária presencial: 00 horas Carga horária remota: 690 horas 
1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no calendário acadêmico do campus 

 

CURSO: Informática 

Nível: ( ) FIC (x ) Técnico Integrado ( ) Subsequente  ( ) Graduação 

Turma: Informática 1º Ano Manhã 

Série/Etapa: 1º ano do ensino médio Regime: (  ) semestral ( x ) anual4 

Turno: ( x ) matutino ( ) vespertino ( ) noturno ( ) integral   

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.1 

CH prevista: 310 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.1): sem data Horário das aulas presenciais: 

Sem previsão Data de término das aulas presenciais (2021.1): sem data 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.1): 19/04/2021 Horário das aulas remotas: 

7h300 às 12:50 Data de término das atividades remotas (2021.1): 30/06/2021 

Carga horária presencial: 00 horas Carga horária remota: 310 horas 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.2 

CH prevista: 690 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.2): sem data Horário das aulas presenciais: 

Sem previsão Data de término das aulas presenciais (2021.2): sem data 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.2): 03/08/2021 Horário das aulas remotas: 

7h300 às 12:50 Data de término das atividades remotas (2021.2): 22/01/2021 

Carga horária presencial: 00 horas Carga horária remota: 690 horas 

 

 

CURSO: Informática 

Nível: ( ) FIC (x ) Técnico Integrado ( ) Subsequente  ( ) Graduação 

Turma: Informática 1º Ano Tarde 

Série/Etapa: 1º ano do ensino médio Regime: ( ) semestral ( x ) anual4 

Turno: ( ) matutino ( x ) vespertino ( ) noturno ( ) integral   

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.1 

CH prevista: 310 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.1): sem data Horário das aulas presenciais: 

Sem previsão Data de término das aulas presenciais (2021.1): sem data 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.1): 19/04/2021 Horário das aulas remotas: 

13:10 às 18:30 Data de término das atividades remotas (2021.1): 30/06/2021 

Carga horária presencial: 00 horas Carga horária remota: 310 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.2 

CH prevista: 690 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.2): sem data Horário das aulas presenciais: 

Sem previsão Data de término das aulas presenciais (2021.2): sem data 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.2): 03/08/2021 Horário das aulas remotas: 

13:10 às 18:30 Data de término das atividades remotas (2021.2): 22/01/2022 

Carga horária presencial: 00 horas Carga horária remota: 690 horas 
 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no calendário acadêmico do campus 

 
 

CURSO: Controle Ambiental 

Nível: ( ) FIC (x ) Técnico Integrado ( ) Subsequente  ( ) Graduação 

Turma: Controle Ambiental 2º Ano Manhã 

Série/Etapa: 2º ano do ensino médio Regime: (  ) semestral ( x ) anual4 

Turno: ( x) matutino ( ) vespertino ( ) noturno ( ) integral   

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.1 

CH prevista: 310 horas 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.1): sem data Horário das aulas presenciais: 

Sem previsão Data de término das aulas presenciais (2021.1): sem data 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.1): 19/04/2021 Horário das aulas remotas: 

7h300 às 12:50 Data de término das atividades remotas (2021.1): 30/06/2021 

Carga horária presencial: 00 horas Carga horária remota: 310 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.2 

CH prevista: 690 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.2): sem data Horário das aulas presenciais: 

Sem previsão Data de término das aulas presenciais (2021.2): sem data 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.2): 03/08/2021 Horário das aulas remotas: 

7h300 às 12:50 Data de término das atividades remotas (2021.2): 22/01/2022 

Carga horária presencial: 00 horas Carga horária remota: 690 horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no calendário acadêmico do campus 

 

CURSO: Informática 

Nível: ( ) FIC (x ) Técnico Integrado ( ) Subsequente  ( ) Graduação 

Turma: Informática 2º Ano Manhã 

Série/Etapa: 2º ano do ensino médio Regime: (  ) semestral ( x ) anual4 

Turno: ( x ) matutino ( ) vespertino ( ) noturno ( ) integral   

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.1 

CH prevista: 310 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.1): sem data Horário das aulas presenciais: 

Sem previsão Data de término das aulas presenciais (2021.1): sem data 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.1): 19/04/2021 Horário das aulas remotas: 

07:30 às 12:50 Data de término das atividades remotas (2021.1): 30/06/2021 

Carga horária presencial: 00 horas Carga horária remota: 310 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.2 

CH prevista: 690 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.2): sem data Horário das aulas presenciais: 

Sem previsão Data de término das aulas presenciais (2021.2): sem data 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.2): 03/08/2021 Horário das aulas remotas: 

07:30 às 12:50 Data de término das atividades remotas (2021.2): 22/01/2022 

Carga horária presencial: 00 horas Carga horária remota: 690 horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no calendário acadêmico do campus 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO: Eletromecânica 

Nível: ( ) FIC (x ) Técnico Integrado ( ) Subsequente  ( ) Graduação 

Turma: Eletromecânica 2º Ano Tarde 

Série/Etapa: 2º ano do ensino médio Regime: (  ) semestral ( x ) anual4 

Turno: ( ) matutino ( x ) vespertino ( ) noturno ( ) integral   

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.1 

CH prevista: 310 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.1): sem data Horário das aulas presenciais: 

Sem previsão Data de término das aulas presenciais (2021.1): sem data 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.1): 19/04/2021 Horário das aulas remotas: 

13:10 às 18:30 Data de término das atividades remotas (2021.1): 30/06/2021 

Carga horária presencial: 00 horas Carga horária remota: 310 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.2 

CH prevista: 690 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.2): sem data Horário das aulas presenciais: 

Sem previsão Data de término das aulas presenciais (2021.2): sem data 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.2): 03/08/2021 Horário das aulas remotas: 

13:10 às 18:30 Data de término das atividades remotas (2021.2): 22/01/2021 

Carga horária presencial: 00 horas Carga horária remota: 690 horas 
 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no calendário acadêmico do campus 

 

CURSO: TÉCNICO EM AGRIMENSURA 

Nível: ( ) FIC ( ) Técnico Integrado (X ) Subsequente ( ) Graduação 

Turma: B166T3 

Série/Etapa: 5 SEMESTRE Regime: ( X ) semestral (   ) anual4 

Turno: ( ) matutino ( ) vespertino ( X ) noturno ( ) integral  

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.1 

CH prevista: 201 horas1 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2021.1): sem data Horário das aulas presenciais: 

19:00 às 22:40 Data de término das aulas presenciais (2021.1): sem data 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.1): 19/04/2021 Horário das aulas remotas: 

19:00 às 22:40 Data de término das atividades remotas (2021.1): 28/06/2021 

Carga horária presencial: Carga horária remota: 201 horas1 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.2 

CH prevista: 410 horas 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.2): _ sem data Horário das aulas 

presenciais: 19:00 às 

22:40 

Data de término das aulas presenciais (2021.2): sem data _ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.2): 03/08/2021 Horário das aulas 

remotas: 19:00 às 

22:40 

Data de término das atividades remotas (2021.2): 25/01/2022 

Carga horária presencial: horas Carga horária remota: 410 horas 

 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no calendário acadêmico do campus 

 
CURSO: TÉCNICO EM AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL 

Nível: ( ) FIC ( ) Técnico Integrado (X ) Subsequente ( ) Graduação 

Turma: B104N3 

Série/Etapa: 5 SEMESTRE Regime: ( X ) semestral (   ) anual4 

Turno: ( ) matutino ( ) vespertino ( X ) noturno ( ) integral  

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.1 
CH prevista: 201 horas1   

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2021.1): sem data Horário das aulas presenciais: 

19:00 às 22:40 Data de término das aulas presenciais (2021.1):  sem data 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.1): 19/04/2021 Horário das aulas remotas: 

19:00 às 22:40 Data de término das atividades remotas (2021.1): 28/06/2021 

 Carga horária remota: 201 horas1 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.2 

CH prevista: 410 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.2): sem data _ Horário das aulas presenciais: 

19:00 às 22:40 Data de término das aulas presenciais (2021.2): sem data 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.2): 03/08/2021 Horário das aulas remotas: 

19:00 às 22:40 Data de término das atividades remotas (2021.2): 25/01/2022 

Carga horária presencial: horas Carga horária remota: 410 horas 

 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO: TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES 

Nível: ( ) FIC ( ) Técnico Integrado (X ) Subsequente ( ) Graduação 

Turma: B148N3 

Série/Etapa: 5 SEMESTRE Regime: ( X ) semestral (   ) anual4 

Turno: ( ) matutino ( ) vespertino ( X ) noturno ( ) integral  

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.1 

CH prevista: 201 horas1 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2021.1): sem data  

Horário das aulas presenciais: 

19:00 às 22:40 
Data de término das aulas presenciais (2021.1): sem data _ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.1): 19/04/2021 Horário das aulas remotas: 

19:00 às 22:40 Data de término das atividades remotas (2021.1): 28/06/2021 

Carga horária presencial: Carga horária remota: 201 horas1 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.2 

CH prevista: 410 horas 

 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.2): sem data  

Horário das aulas presenciais: 

19:00 às 21:00 
Data de término das aulas presenciais (2021.2): sem data 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.2): 03/08/2021 Horário das aulas remotas: 

19:00 às 22:40 Data de término das atividades remotas (2021.2): 25/01/2022 

Carga horária presencial: horas Carga horária remota: 410 horas 

 

 

CURSO: TÉCNICO EM MECÂNICA 

Nível: ( ) FIC ( ) Técnico Integrado (X ) Subsequente ( ) Graduação 

Turma: B101N3 

Série/Etapa: 5º SEMESTRE Regime: ( X ) semestral (   ) anual4 

Turno: ( ) matutino ( ) vespertino ( X ) noturno ( ) integral  

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.1 

CH prevista: 201 horas1 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2021.1): sem data Horário das aulas presenciais: 

19:00 às 22:40 Data de término das aulas presenciais (2021.1): sem data 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.1): 19/04/2021 Horário das aulas remotas: 

19:00 às 22:40 Data de término das atividades remotas (2021.1): 28/06/2021 

Carga horária presencial: Carga horária remota: 201 horas1 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.2 

CH prevista: 410 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.2): sem data Horário das aulas presenciais: 

19:00 às 22:40 Data de término das aulas presenciais (2021.2): sem data 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.2): 03/08/2021 Horário das aulas remotas: 

19:00 às 22:40 Data de término das atividades remotas (2021.2): 25/01/2022 

Carga horária presencial: horas Carga horária remota: 410 horas 

 

 
 

CURSO: CURSO TÉCNICO EM METALURGIA 

Nível: ( ) FIC ( ) Técnico Integrado ( X ) Subsequente ( ) Graduação 

Turma: B102N3 

Série/Etapa: 3 ° semestre Regime: (X ) semestral (   ) anual4 

Turno: ( ) matutino ( ) vespertino ( X ) noturno ( ) integral  

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.1 

CH prevista: 201 horas1 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2021.1): sem data  

Horário das aulas presenciais: 

19:00 às 22:40 
Data de término das aulas presenciais (2021.1): sem data 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.1): 19/04/2021 Horário das aulas remotas: 

19:00 às 22:40 Data de término das atividades remotas (2021.1): 28/06/2021 

Carga horária presencial: Carga horária remota: 201 horas1 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.2 

CH prevista: 410 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.2):     /   /   Horário das aulas presenciais: 

19:00 às 22:40 Data de término das aulas presenciais (2021.2): __/   /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.2): 03/08/2021 Horário das aulas remotas: 

19:00 às 22:40 Data de término das atividades remotas (2021.2): 25/01/2022 

Carga horária presencial: horas Carga horária remota: 410 horas 

 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO: TÉCNICO EM QUÍMICA 

Nível: ( ) FIC ( ) Técnico Integrado (X ) Subsequente ( ) Graduação 

Turma: B162N3 

Série/Etapa: 3 SEMESTRE Regime: ( X ) semestral (   ) anual4 

Turno: ( ) matutino ( ) vespertino ( X ) noturno ( ) integral  

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.1 

CH prevista: CH prevista: 201 horas1 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2021.1):     /   /   

Aguardando liberação dos órgãos de saúde 

 

Horário das aulas presenciais: 

19:00 às 22:40 
Data de término das aulas presenciais (2021.1): __/   /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.1): 19/04/2021 Horário das aulas remotas: 

19:00 às 22:40 Data de término das atividades remotas (2021.1): 28/06/2021 

Carga horária presencial: Carga horária remota: 201 horas1 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.2 

CH prevista: 410 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.2):     /   /   Horário das aulas presenciais: 

19:00 às 22:40 Data de término das aulas presenciais (2021.2): __/   /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.2): 03/08/2021 Horário das aulas presenciais: 

19:00 às 22:40 Data de término das atividades remotas (2021.2): 25/01/2022 

Carga horária presencial: horas Carga horária remota: 410 horas 

 

(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe pedagógica do campus, sendo 
uma para cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

CURSO: Tecnologia em Gestão Ambiental 

Nível: ( ) FIC ( ) Técnico Integrado ( ) Subsequente  (X) Graduação 

Turma: 2019 

Série/Etapa: 5º Período (2021.1) / 6º Período (2021.2) Regime: (X) semestral (   ) anual4 

Turno: ( ) matutino ( ) vespertino ( X ) noturno ( ) integral   

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.1 

CH prevista: 467 horas1 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2021.1):     /   /   Horário das aulas presenciais: 

  : às :  Data de término das aulas presenciais (2021.1):     /   /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.1): 19/04/2021 Horário das aulas remotas: 

18:40 às 22:50 Data de término das atividades remotas (2021.1): 28/06/2021 

Carga horária presencial: 0 hora Carga horária remota: 467 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.2 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CH prevista: 410 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.2):     /   /   Horário das aulas presenciais: 

  : às :  
Data de término das aulas presenciais (2021.2):     /   /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.2): 03/08/2021 Horário das aulas remotas: 

18:40 às 22:50 
Data de término das atividades remotas (2021.2): 25/01/2022 

Carga horária presencial: 0 hora Carga horária remota: 410 horas 

(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe pedagógica do campus, sendo 
uma para cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

CURSO: Tecnologia em Gestão Ambiental 

Nível: ( ) FIC ( ) Técnico Integrado ( ) Subsequente  (X) Graduação 

Turma: 2020 

Série/Etapa: 3º Período (2021.1) /4º Período (2021.2) Regime: (X) semestral (   ) anual4 

Turno: ( ) matutino ( ) vespertino ( X ) noturno ( ) integral   

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.1 

CH prevista: 305 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.1):     /   /   Horário das aulas presenciais: 

  : às :  Data de término das aulas presenciais (2021.1): __/   /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.1): 19/04/2021 Horário das aulas remotas: 

18:40 às 22:50 Data de término das atividades remotas (2021.1):28/06/2021 

Carga horária presencial: 0 hora Carga horária remota: 305 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.2 

CH prevista: 555 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.2):     /   /   Horário das aulas presenciais: 

  : às :  Data de término das aulas presenciais (2021.2): __/   /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.2): 03/08/2021 Horário das aulas remotas: 

18:40 às 22:50 Data de término das atividades remotas (2021.2): 25/01/2021 

Carga horária presencial: 0 hora Carga horária remota: 555 horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no calendário acadêmico do campus 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe pedagógica do campus, sendo 
uma para cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

CURSO: Tecnologia em Gestão Ambiental 

Nível: ( ) FIC ( ) Técnico Integrado ( ) Subsequente  (X) Graduação 

Turma: 2021 

Série/Etapa: 2º Período (2021.1) /3º Período (2021.2) Regime: (X) semestral (   ) anual4 

Turno: ( ) matutino ( ) vespertino ( X ) noturno ( ) integral   

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.1 

CH prevista: 305 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.1):     /   /   Horário das aulas presenciais: 

  : às :  Data de término das aulas presenciais (2021.1): __/   /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.1): 19/04/2021 Horário das aulas remotas: 

18:40 às 22:50 Data de término das atividades remotas (2021.1): 28/06/2021 

Carga horária presencial: horas Carga horária remota: 305 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.2 

CH prevista: 555 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.2):     /   /   Horário das aulas presenciais: 

  : às :  Data de término das aulas presenciais (2021.2): __/   /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.2): 03/08/2021 Horário das aulas remotas: 

18:40 às 22:50 Data de término das atividades remotas (2021.2): 25/01/2022 

Carga horária presencial: horas Carga horária remota: 555 horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstas no calendário acadêmico do campus 

 

Inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe pedagógica do campus, sendo 
uma para cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

CURSO: Tecnologia em Eletrotécnica 

Nível: ( ) FIC ( ) Técnico Integrado ( ) Subsequente  (X) Graduação 

Turma: 2019 

Série/Etapa: 5º Período (2021.1) / 6º Período (2021.2) Regime: (X) semestral (   ) anual4 

Turno: ( ) matutino ( ) vespertino ( X ) noturno ( ) integral   

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.1 

CH prevista: 240 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.1):     /   /   Horário das aulas presenciais: 

  : às :  Data de término das aulas presenciais (2021.1): __/   /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.1): 19/04/2021 Horário das aulas remotas: 

18:40 às 22:50 Data de término das atividades remotas (2021.1): 28/06/2021 

Carga horária presencial: 0 horas Carga horária remota: 240 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.2 

CH prevista: 475 horas 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.2):     /   /   Horário das aulas presenciais: 

  : às :  Data de término das aulas presenciais (2021.2): __/   /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.2): 03/08/2021 Horário das aulas remotas: 

18:40 às 22:50 Data de término das atividades remotas (2021.2): 25/01/2021 

Carga horária presencial: 0 horas Carga horária remota: 475 horas 

 
 

(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe pedagógica do campus, sendo 
uma para cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

CURSO: Tecnologia em Eletrotécnica 

Nível: ( ) FIC ( ) Técnico Integrado ( ) Subsequente  (X) Graduação 

Turma: 2020 

Série/Etapa: 1º Período (2020.1) / 2º Período (2020.2) Regime: (X) semestral (   ) anual4 

Turno: ( ) matutino ( ) vespertino ( X ) noturno ( ) integral   

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.1 

CH prevista: 240 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.1):     /   /   Horário das aulas presenciais: 

  : às :  Data de término das aulas presenciais (2021.1): __/   /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.1): 19/04/2021 Horário das aulas remotas: 

18:40 às 22:50 Data de término das atividades remotas (2021.1):28/06/2021 

Carga horária presencial: 0 horas Carga horária remota: 240 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2021.2 

CH prevista: 475 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2021.2):     /   /   Horário das aulas presenciais: 

  : às :  Data de término das aulas presenciais (2021.2): __/   /   

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2021.2): 03/08/2021 Horário das aulas remotas: 

18:40 às 22:50 Data de término das atividades remotas (2021.2): 25/01/2022 

Carga horária presencial: 

0 horas 

 

Carga horária remota: 475 horas 

 
 


		2021-03-04T15:39:16-0300
	CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA




